青岛市第五届初中学生创新实验展评青岛26中校内选拔安排

生物：上报材料截止时间14日（周一）中午12点。报给：梁元珍老师。         14日下午第八节课在生物实验室1选拔

化学：上报材料截止时间14日（周一）下午4点。报给：姜海燕老师。        15日中午12:30在化学实验室1选拔

物理：上报材料截止时间14日（周一）下午4点。报给：丁晨老师。15日中午12:30在物理实验室1选拔
附：

市南区关于组织参加青岛市第五届初中学生

创新实验展评活动的通知

局属各初中、各民办初中：

今接青岛市教研室《关于举行青岛市第五届初中学生创新实验展评活动的通知》，我区将组织参加此次展评活动，现将通知全文转发，并将有关事宜通知如下：

1．请各校认真学习通知要求，积极组织学生参评，进行校内选拔。九年级物理、化学和八年级生物学科，每校每科限报3项。我区将择优选拔并上报参加市级比赛。

2．各单位请在2015年12月17日（周四）下午4：00前，将本单位参加区级选拔的学生名单（附件1）和有关创新实验的设计方案电子稿、文本稿（加盖学校公章）统一报送至市南区教育研究中心相关教研员处，物理学科报至陈翠玉老师、化学学科报至石秀竹老师、生物学科报至关茜主任处。

逾期视为自动放弃。

未尽事宜，请与相关教研员老师联系，联系电话：66885010。

附件：1.参加青岛市第五届初中学生创新实验展评活动区级选拔名单

2.市教研室《关于举行青岛市第五届初中学生创新实验展评活动的通知》

市南区教育研究中心

2015年12月7日

附件2：

关于举行青岛市第五届初中学生创新实验

展评活动的通知

各区、市教育（体）局,高新区社会事务局教研室，局属各初中学校：

    为不断推进素质教育，强化青少年创新意识和创新能力的培养，重视科学问题解决，致力于探求未知的科学事实、原理和规律。经研究决定，举行青岛市第五届初中学生创新实验展评活动。现将有关事宜通知如下：

一、参加展评人员

生物:本市普通初级中学八年级在校学生；

物理:本市普通初级中学九年级在校学生；

化学:本市普通初级中学九年级在校学生。

二、展评内容及展评办法

（一）展评内容

创新实验成果操作展示。

（二）展评办法

1．展评分初评、复评和终评三个阶段。

2. 初评由各区市教研室(局属学校)组织。物理、化学、生物每学科每区市选拔参加复评项目限20项以内，高新区每学科限5项以内；局属学校每校每学科限3项以内。

3．复评和终评由青岛市普通教研室组织。进入终评的每个参评项目的学生在10分钟之内展示自己的创新实验成果。

4．本次展评将按照报名总数的30%评选出获奖成果，并按3：4：3的比例设学生一、二、三等奖，颁发获奖证书。合作项目只取前两名作者表彰。

三、展评说明

1．为调动全体学生的积极性，每个学生只能选报一个学科参评，不得兼报。八年级已获生物创新实验展评成果奖次的学生不再参加物理或化学创新实验展评。如发现有以上情形者，将取消其参评资格。
2. 各区市初评时要组成专家组，根据相关指标认真组织选拔。本次展评活动不收费。
3．2015年12月25日前，以区市为单位将有关创新实验的设计方案电子稿分学科通过am发送到以下人员处（物理：青岛三十九中赵力；化学：青岛三十九中高宇红；生物：市南教育中心关茜）。

4．实验所需的所有器材、药品由参赛单位自带。

5．创新实验展评办法见附件。

6．终评时间：2016年1月25日；地点：青岛第三十九中学。

未尽事宜，请与以下人员联系。

物理：青岛第三十九中学赵力，联系电话13026509911。
化学：青岛第三十九中学高宇红，联系电话18660298565。

生物：市南教育中心关茜，联系电话13863914938。

附件：1. 创新实验主创学生信息、指导教师信息统计表

      2. 实验创新方案文本参考格式

      3. 初中学生创新实验展示评分标准

　　　　　    　　　 　 青岛市普通教育教研室

  　     　                  2015年12月1日

───────────────────────────

青岛市普通教育教研室              2015年12月1日印发

───────────────────────────
附件1

         创新实验主创学生信息、指导教师信息统计表

	学生
	项目名称
	参展学校
	指导教师
	指导教师手机

附件2

            实验创新方案文本参考格式

(文本为Word文档，A4 纸，页边距：上下各2.6cm，左右各3cm，行距固定值，24磅)
一、创新实验名称

          ×××××××(小三号黑体，居中)

(作者单位，城市，邮编   五号宋体，居中)
二、创新实验目的

××××××× (小4号宋体，固定值，行距1.25，下同)
三、实验仪器及用品

×××××××

四、实验装置图

五、实验方法步骤说明

六、实验创新点及其意义

附件3

              初中学生创新实验展示评分标准

	评价指标
	评分细则
	权重（%）
	得分

	实验方案设计的合理性（15）
	1.对创新实验的目的、任务、过程、方法及操作要领表述准确、简练。
	5

	2.对实验的创新思路、创新效果及关键性问题解决办法的论述清晰、严谨。
	5

	3.对实验中可能出现的问题有充分的预期。
	5

	实验的

科学性

（20）
	1.实验原理正确
	5

	2.实验装置合理
	5

	3.从实验现象到本质的推理科学严密
	5

	4.实验操作规范、从容有序。
	5

	实验设计

的创新性（30）
	实验设计思路、实验功能、实验方法、实验材料、实验装置等有突破和创新，能指出实验尚存或有待解决的问题，预期进一步解决的可能性。
	30

	实验的

可行性（18）
	1.实验操作简便、实验现象明显。
	6

	2.实验所需仪器和药品为实验室常见，或在生活中易得。
	6

	3.实验可重复、有一定推广价值。
	6

	实验安全性（17）
	1.实验方案安全、环保、秉持可持续发展原则。
	6

	2.对实验可能存在的环境污染、安全隐患、资源浪费等方面的问题，有可靠的防范措施。
	6

	3. 实验装置稳实、简洁、流畅。
	5

	总              分

PAGE
5